
1. majs røde faner blafrer historisk

Forfatteren siger: 

”Bogen pointerer, at arbejderoffensiven 1918 til 1920 var katalysator for 
flere bevægelser på et og samme tidspunkt: ikke blot fagbevægelsen, 
men også boligbevægelse/lejerbevægelse og kvindebevægelsen. De 
to sidstnævnte er i de brede fremstillinger systematisk skrevet ud 
af historien. Dette link fortjener øget fokus. Er arbejderbevægelsen 
egentlig bevidst om sin egen historie?” 
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Om forfatteren
Søren Kolstrup (f. 1947) er ph.d. og fhv. lektor på SDU og fhv. 
formand for Selskabet for Arbejderhistorie. 

Om serien
Slaget på Grønttorvet er 79. bog i serien 100 danmarkshistorier.  
Bøgerne udkommer hver måned i otte år og er centrale 
i projektet, der bl.a. omfatter kronikker og materiale på 
danmarkshistorien.dk.

Se mere på 100danmarkshistorier.dk

Ned med klassetyranniet! Leve arbejderklassens frigørelse! Sådan 
lød det på Grønttorvet – i dag Israels Plads – den 13. november 
1918. En folkemængde på 40.000 arge arbejdere brølede, og en ung 
mand sprang op på en sporvogn med sin røde fane. Først da 400 
politibetjente serverede knippelsuppe og overfyldte det nærmeste 
arresthus, ebbede kampene ud. Masseslagsmålet var kulminationen 
på den uro og utilfredshed, der prægede perioden. Arbejdsløsheden 
var enorm, sulten hærgede, og folk blev smidt på gaden uden advarsel 
– alt imens gullaschbaroner sippede sherry på D’Angleterre. Gennem 
demonstrationer og en omsiggribende organisering af arbejdere 
og husmænd – med aktionerende syndikalister som frontløbere 
– lykkedes det De Radikale og Socialdemokratiet at sætte en social 
reformoffensiv på den politiske dagsorden. Det blev en afgørende 
byggesten til velfærdsstaten.

Er det frugtbare samarbejde mellem arbejderbevægelsen og landets 
største parti efter lærerlockout og store bededag en socialistisk 
saga blot? Er statsministeren fraværende ved 1. maj i Fælledparken, 
ligesom hun var sidste år? Er historien?


